
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΙΕ/14398/2716/ 
50050/08-06-2006 απόφασης του Υφυπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών που αφορά στην 
εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα της εταιρείας 
«Daewoo Shipbuilding and Marine Engineering Co. 
Ltd» με έδρα στη Δημοκρατία της Κορέας, σύμφω-
να με ο α.ν.  9/1967.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία IE/14402/2713/ 
50053/10-10-2006 απόφασης του Υφυπουργού Οι-
κονομίας και Οικονομικών που αφορά στην εγκα-
τάσταση γραφείου στην Ελλάδα της εταιρείας «AJB 
HIGHTECH LIMITED» με έδρα στη Νήσο Μαν, σύμ-
φωνα με τον α.ν. 89/1967.

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΙΕ/14205/2626/ 
50031/12-07-2006 απόφασης του Υφυπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών που αφορά στην 
εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα της εταιρείας 
«Industrial and Technical Advisers Co. (ITACO)» με 
έδρα στον Λίβανο, σύμφωνα με τον α.ν. 89/1967.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΑΞΕ 419/50050 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΙΕ/14398/2716/ 

50050/08-06-2006 απόφασης του Υφυπουρ-

γού Οικονομίας και Οικονομικών που αφορά 

στην εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα της 

εταιρείας «Daewoo Shipbuilding and Marine 

Engineering Co. Ltd» με έδρα στη Δημοκρατία 

της Κορέας, σύμφωνα με ο α.ν.  9/1967. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 

αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α’ 132), 
και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) 
και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 109 αυτού σε συνδυασμό 
με τα δύο τελευταία εδάφια της παρ. 1 του άρθρου 2 του 
α.ν. 89/1967 και το γεγονός, ότι έχει παρέλθει άπρακτη η 
προθεσμία που προβλέπεται στη διάταξη αυτή.

3. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

6. Την υπό στοιχεία Υ35/22-09-2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων Νικόλαο 
Παπαθανάση» (Β’ 4405).

7. Την υπό στοιχεία ΙΕ/4487/466/08-02-2006 από-
φαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Καθορισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αιτήσεως 
για την υπαγωγή αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών 
στις διατάξεις του α.ν. 89/1967, όπως τροποποιήθηκε με 
τον ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ’)» (Β’ 152), ως ισχύουσα 
κατά το χρόνο υποβολής του αιτήματος της εταιρείας 
«Daewoo Shipbuilding and Marine Engineering Co. Ltd».

8. Την υπ’  αρ. 142581/28-12-2021 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Καθορισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αίτησης 
υπαγωγής αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στον 
α.ν. 89/1967» (Β’ 6394), με την οποία καταργήθηκε και 
αντικαταστάθηκε η αμέσως ανωτέρω απόφαση.

9. Την υπό στοιχεία ΙΕ/4488/467/08-02-2006 απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Εξειδί-
κευση των κριτηρίων για τον καθορισμό του περιθωρίου 
κέρδους των επιχειρήσεων του α.ν. 89/1967, όπως τρο-
ποποιήθηκε με τον ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ’)» (Β’ 152).

10. Την υπ’  αρ. 76068/7006/22-12-2014 απόφαση 
του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας 
«Εξειδίκευση του είδους καθώς και του τρόπου και της 
διαδικασίας επιβολής κυρώσεων στις εταιρείες του άρ-
θρου 1 του α.ν. 89/1967 “Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2733

26799



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26800 Τεύχος B’ 2733/02.06.2022

αλλοδαπών εμποροβιομηχανικών εταιρειών”, σε περί-
πτωση παράβασης των όρων της εγκριτικής απόφασης 
υπαγωγής στις διατάξεις του νόμου» (Β’ 3682), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 5397/19-01-2022 (Β’ 162) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων.

11. Την υπό στοιχεία ΙΕ/14398/2716/50050/08-06-2006 
(Α.Π.Σ. 152/2006, Β’ 809/2011 και Β’ 751/2016) απόφα-
ση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, με 
την οποία εγκρίθηκε η εγκατάσταση γραφείου στην Ελ-
λάδα της εταιρείας «Daewoo Shipbuilding and Marine 
Engineering Co. Ltd» με έδρα στη Δημοκρατία της Κο-
ρέας, σύμφωνα με τον α.ν. 89/1967.

12. Το υπ’ αρ. οικ. 5893/294/19-01-2021 (Κωδ. Ενεργ. 
ΠΣΚΕ 4288307), 89908/09-08-2021 (Απάντηση σε Μην. 
ΠΣΚΕ 6294), 100356/15-09-2021 (Απάντηση σε Μην. 
ΠΣΚΕ 6405) και 107093/01-10-2021 (Απάντηση σε Μην. 
ΠΣΚΕ 6487) αίτημα της εταιρείας «Daewoo Shipbuilding 
and Marine Engineering Co. Ltd» για τροποποίηση της 
απόφασης εγκατάστασης με επανακαθορισμό του περι-
θωρίου κέρδους λόγω παρέλευσης πενταετίας.

13. Την απόφαση της Επιτροπής του άρθρου 2 του 
α.ν. 89/1967, η οποία συνεδρίασε στις 17-05-2022 (Συνε-
δρίαση 85η) για την πιστοποίηση του ποσοστού κέρδους 
της εταιρείας, αποφασίζουμε:

 Άρθρο 1
1. Η παρ. 4 του άρθρου 3 της υπό στοιχεία ΙΕ/14398/ 

2716/50050/08-06-2006 (Α.Π.Σ. 152/2006, Β’ 809/2011 και 
Β’ 751/2016) απόφασης του Υφυπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών, τροποποιείται ως ακολούθως:

«4. Το ποσοστό κέρδους επί των πάσης φύσεως εξό-
δων και αποσβέσεων της εταιρείας πλην του φόρου ει-
σοδήματος, που εφαρμόζεται για τον προσδιορισμό των 
ακαθαρίστων εσόδων της (μέθοδος cost plus), σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967, ορίζεται 
σε οκτώ και πενήντα εκατοστά επί τοις εκατό (8,50%) με 
έναρξη ισχύος από την 1η Ιανουαρίου 2022.

Το ποσοστό κέρδους του πρώτου εδαφίου επανεξε-
τάζεται ανά πενταετία ή νωρίτερα εφόσον διαφοροποι-
ούνται σημαντικά οι συνθήκες της αγοράς ή τα στοιχεία 
δραστηριότητας της εταιρείας.

Η εταιρεία οφείλει κατά το τελευταίο δίμηνο της πε-
νταετίας από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του περι-
θωρίου κέρδους που ορίζεται στην παρούσα απόφαση ή 
τροποποίησή της ή και οποτεδήποτε άλλοτε ζητηθεί από 
την αρμόδια υπηρεσία, να υποβάλει αίτημα επανακαθο-
ρισμού αυτού, με τη μελέτη τεκμηρίωσης, που προβλέ-
πεται στην υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 (Β’ 6394) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
βάσει των τελευταίων διαθέσιμων στοιχείων».

2. Εντός δύο (2) μηνών από τη δημοσίευση της παρού-
σας απόφασης, η εταιρεία οφείλει να γνωστοποιήσει στο 
Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων [Διεύθυνση Άμεσων 
Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ)] και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δη-
μοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολο-
γίας) τη νέα σύμβαση παροχής υπηρεσιών, σύμφωνα με 
τους όρους και προϋποθέσεις της απόφασης εγκατάστασης 
του γραφείου της, όπως τροποποιείται με την παρούσα.

3. Οι λοιποί όροι της τροποποιούμενης απόφασης πα-
ραμένουν ως έχουν.

 Άρθρο 2
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 27 Μαΐου 2022

 O Αναπληρωτής Υπουργός
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ   

Ι

   Αριθμ. ΔΑΞΕ 421/50053 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία IE/14402/2713/ 

50053/10-10-2006 απόφασης του Υφυπουργού 

Οικονομίας και Οικονομικών που αφορά στην 

εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα της εταιρεί-

ας «AJB HIGHTECH LIMITED» με έδρα στη Νήσο 

Μαν, σύμφωνα με τον α.ν. 89/1967. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 

αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α’ 132), 
και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) 
και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 109 αυτού σε συνδυασμό 
με τα δυο τελευταία εδάφια της παρ. 1 του άρθρου 2 του 
α.ν. 89/1967 και το γεγονός, ότι έχει παρέλθει άπρακτη η 
προθεσμία που προβλέπεται στη διάταξη αυτή.

3. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

6. Την υπό στοιχεία Υ35/22-09-2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων Νικόλαο 
Παπαθανάση» (Β’ 4405).

7. Την υπό στοιχεία ΙΕ/4487/466/08-02-2006 απόφα-
ση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Κα-
θορισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αιτήσεως για 
την υπαγωγή αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στον 
α.ν. 89/1967, όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 3427/2005 (Κε-
φάλαιο ΣΤ’)» (Β’ 152), ως ισχύουσα κατά το χρόνο υποβολής 
του αιτήματος της εταιρείας «AJB HIGHTECH LIMITED».

8. Την υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθο-
ρισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αίτησης υπαγω-
γής αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στις διατάξεις 
του α.ν. 89/1967» (Β’ 6394), με την οποία καταργήθηκε 
και αντικαταστάθηκε η αμέσως ανωτέρω απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26801Τεύχος B’ 2733/02.06.2022

9. Την υπό στοιχεία ΙΕ/4488/467/08-02-2006 απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Εξειδί-
κευση των κριτηρίων για τον καθορισμό του περιθωρίου 
κέρδους των επιχειρήσεων του α.ν. 89/1967, όπως τρο-
ποποιήθηκε με τον ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ’)» (Β’ 152).

10. Την υπ’ αρ. 76068/7006/22-12-2014 απόφαση του 
Υφυπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας «Εξειδί-
κευση του είδους καθώς και του τρόπου και της διαδικα-
σίας επιβολής κυρώσεων στις εταιρείες του άρθρου 1 του 
α.ν. 89/1967 “Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλοδαπών 
εμποροβιομηχανικών εταιρειών”, σε περίπτωση παράβα-
σης των όρων της εγκριτικής απόφασης υπαγωγής στις 
διατάξεις του νόμου» (Β’ 3682), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 5397/19-01-2022 (Β’ 162) απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

11. Την υπό στοιχεία IE/14402/2713/50053/10-10-2006 
(Β’ 1558/2006, Β’2343/2011 και Β’119/2017) απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, με την 
οποία εγκρίθηκε η εγκατάσταση γραφείου στην Ελλά-
δα της εταιρείας «AJB HIGHTECH LIMITED» με έδρα στη 
Νήσο Μαν, σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

12. Το υπ’  αρ. οικ. 136429/3609/22-12-2020 (Κωδ. 
Ενεργ. ΠΣΚΕ 4247254), 107089/01-10-2021 (Απάντηση 
σε Μην. ΠΣΚΕ 6483), 109990/08-10-2021 (Απάντηση σε 
Μην. ΠΣΚΕ 6495) και 140881/23-12-2021 (Επιστολή σε 
απάντηση σε Μην. ΠΣΚΕ 6624) αίτημα της εταιρείας «AJB 
HIGHTECH LIMITED» για τροποποίηση της απόφασης 
εγκατάστασης με επανακαθορισμό του περιθωρίου κέρ-
δους λόγω παρέλευσης πενταετίας.

13. Την απόφαση της Επιτροπής του άρθρου 2 του 
α.ν. 89/1967, η οποία συνεδρίασε στις 17-05-2022 (Συνε-
δρίαση 85η) για την πιστοποίηση του ποσοστού κέρδους 
της εταιρείας, αποφασίζουμε:

 Άρθρο 1
1. Η παρ. 4 του άρθρου 3 της υπό στοιχεία IE/14402/2713/ 

50053/10-10-2006 (Β’ 1558/2006, Β’2343/2011 και Β’119/ 
2017) απόφασης του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικο-
νομικών, τροποποιείται ως ακολούθως:

«4. Το ποσοστό κέρδους επί των πάσης φύσεως εξό-
δων και αποσβέσεων της εταιρείας πλην του φόρου ει-
σοδήματος, που εφαρμόζεται για τον προσδιορισμό των 
ακαθαρίστων εσόδων της (μέθοδος cost plus), σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967, ορίζεται σε 
οκτώ και τριάντα εννέα εκατοστά επί τοις εκατό (8,39%) 
με έναρξη ισχύος από την 1η Ιανουαρίου 2022.

Το ποσοστό κέρδους του πρώτου εδαφίου επανεξε-
τάζεται ανά πενταετία ή νωρίτερα εφόσον διαφοροποι-
ούνται σημαντικά οι συνθήκες της αγοράς ή τα στοιχεία 
δραστηριότητας της εταιρείας.

Η εταιρεία οφείλει κατά το τελευταίο δίμηνο της πε-
νταετίας από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του περι-
θωρίου κέρδους που ορίζεται στην παρούσα απόφαση ή 
τροποποίησή της ή και οποτεδήποτε άλλοτε ζητηθεί από 
την αρμόδια υπηρεσία, να υποβάλει αίτημα επανακαθο-
ρισμού αυτού, με τη μελέτη τεκμηρίωσης, που προβλέ-
πεται στην υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 (Β’ 6394) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
βάσει των τελευταίων διαθέσιμων στοιχείων».

2. Εντός δύο (2) μηνών από τη δημοσίευση της πα-
ρούσας απόφασης, η εταιρεία οφείλει να γνωστοποιήσει 
στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων [Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ)] και στην Ανεξάρτητη 
Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης 
Φορολογίας) τη νέα σύμβαση παροχής υπηρεσιών, σύμ-
φωνα με τους όρους και προϋποθέσεις της απόφασης 
εγκατάστασης του γραφείου της, όπως τροποποιείται 
με την παρούσα.

3. Οι λοιποί όροι της τροποποιούμενης απόφασης πα-
ραμένουν ως έχουν.

 Άρθρο 2
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Μαΐου 2022

Ο Αναπληρωτής Υπουργός
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ   

Ι

 Αριθμ. ΔΑΞΕ 420/50031 (3)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΙΕ/14205/2626/ 

50031/12-07-2006 απόφασης του Υφυπουρ-

γού Οικονομίας και Οικονομικών που αφορά 

στην εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα της 

εταιρείας «Industrial and Technical Advisers Co. 

(ITACO)» με έδρα στον Λίβανο, σύμφωνα με τον 

α.ν. 89/1967. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 

αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α’ 132), 
και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) 
και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 109 αυτού σε συνδυασμό 
με τα δύο τελευταία εδάφια της παρ. 1 του άρθρου 2 του 
α.ν. 89/1967 και το γεγονός, ότι έχει παρέλθει άπρακτη η 
προθεσμία που προβλέπεται στη διάταξη αυτή.

3. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

6. Την υπό στοιχεία Υ35/22-09-2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων Νικόλαο 
Παπαθανάση» (Β’ 4405).

7. Την υπό στοιχεία ΙΕ/4487/466/08-02-2006 από-
φαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Καθορισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αιτήσεως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26802 Τεύχος B’ 2733/02.06.2022

για την υπαγωγή αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών 
στις διατάξεις του α.ν. 89/1967, όπως τροποποιήθηκε με 
τον ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ’)» (Β’ 152), ως ισχύουσα 
κατά το χρόνο υποβολής του αιτήματος της εταιρείας 
«Industrial and Technical Advisers Co. (ITACO)».

8. Την υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθο-
ρισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αίτησης υπαγω-
γής αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στις διατάξεις 
του α.ν. 89/1967» (Β’ 6394), με την οποία καταργήθηκε 
και αντικαταστάθηκε η αμέσως ανωτέρω απόφαση.

9. Την υπό στοιχεία ΙΕ/4488/467/08-02-2006 απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Εξειδί-
κευση των κριτηρίων για τον καθορισμό του περιθωρίου 
κέρδους των επιχειρήσεων του α.ν. 89/1967, όπως τρο-
ποποιήθηκε με τον ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ’)» (Β’ 152).

10. Την υπ’  αρ. 76068/7006/22-12-2014 απόφαση 
του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας 
«Εξειδίκευση του είδους καθώς και του τρόπου και της 
διαδικασίας επιβολής κυρώσεων στις εταιρείες του άρ-
θρου 1 του α.ν. 89/1967 “Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 
αλλοδαπών εμποροβιομηχανικών εταιρειών”, σε περί-
πτωση παράβασης των όρων της εγκριτικής απόφασης 
υπαγωγής στις διατάξεις του νόμου» (Β’ 3682), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 5397/19-01-2022 (Β’ 162) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων.

11. Την υπό στοιχεία ΙΕ/14205/2626/50031/12-07-2006 
(τ.Α.Π.Σ. 170/2006, Β’ 514/2011 και Β’3569/2016) από-
φαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
με την οποία εγκρίθηκε η εγκατάσταση γραφείου στην 
Ελλάδα της εταιρείας «Industrial and Technical Advisers 
Co. (ITACO)» με έδρα στον Λίβανο, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του α.ν. 89/1967.

12. Το υπ’ αρ. οικ. 137704/91/24-12-2020 (Κωδ. Ενεργ. 
ΠΣΚΕ 4255587), 91009/12-08-2021 (Απάντηση σε Μην. 
ΠΣΚΕ 6087) και 116120/26-10-2021 (Απάντηση σε 
Μην. ΠΣΚΕ 6470) αίτημα της εταιρείας «Industrial and 
Technical Advisers Co. (ITACO)» για τροποποίηση της 
απόφασης εγκατάστασης με επανακαθορισμό του πε-
ριθωρίου κέρδους λόγω παρέλευσης πενταετίας.

13. Την απόφαση της Επιτροπής του άρθρου 2 του 
α.ν. 89/1967, η οποία συνεδρίασε στις 17-05-2022 (Συνε-
δρίαση 85η) για την πιστοποίηση του ποσοστού κέρδους 
της εταιρείας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Η παρ.  4 του άρθρου 3 της υπό στοιχεία 

ΙΕ/14205/2626/50031/12-07-2006 (τ.Α.Π.Σ. 170/2006, 
Β’ 514/2011 και Β’3569/2016) απόφασης του Υφυπουρ-
γού Οικονομίας και Οικονομικών, τροποποιείται ως ακο-
λούθως:

«4. Το ποσοστό κέρδους επί των πάσης φύσεως εξό-
δων και αποσβέσεων της εταιρείας πλην του φόρου ει-
σοδήματος, που εφαρμόζεται για τον προσδιορισμό των 
ακαθαρίστων εσόδων της (μέθοδος cost plus), σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967, ορίζεται 
σε έντεκα και εβδομήντα έξι εκατοστά επί τοις εκατό 
(11,76%) με έναρξη ισχύος από την 1η Ιανουαρίου 2022.

Το ποσοστό κέρδους του πρώτου εδαφίου επανεξε-
τάζεται ανά πενταετία ή νωρίτερα εφόσον διαφοροποι-
ούνται σημαντικά οι συνθήκες της αγοράς ή τα στοιχεία 
δραστηριότητας της εταιρείας.

Η εταιρεία οφείλει κατά το τελευταίο δίμηνο της πε-
νταετίας από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του περι-
θωρίου κέρδους που ορίζεται στην παρούσα απόφαση ή 
τροποποίησή της ή και οποτεδήποτε άλλοτε ζητηθεί από 
την αρμόδια Υπηρεσία, να υποβάλει αίτημα επανακαθο-
ρισμού αυτού, με τη μελέτη τεκμηρίωσης, που προβλέ-
πεται στην υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 (Β’ 6394) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
βάσει των τελευταίων διαθέσιμων στοιχείων».

2. Εντός δύο (2) μηνών από τη δημοσίευση της πα-
ρούσας απόφασης, η εταιρεία οφείλει να γνωστοποιήσει 
στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων [Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ)] και στην Ανεξάρτητη 
Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης 
Φορολογίας) τη νέα σύμβαση παροχής υπηρεσιών, σύμ-
φωνα με τους όρους και προϋποθέσεις της απόφασης 
εγκατάστασης του γραφείου της, όπως τροποποιείται 
με την παρούσα.

3. Οι λοιποί όροι της τροποποιούμενης απόφασης πα-
ραμένουν ως έχουν.

 Άρθρο 2
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Μαΐου 2022

Ο Αναπληρωτής Υπουργός
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02027330206220004*


		2022-06-02T13:15:06+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




